П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

Об утверждении Положения о создании условий для развития пчеловодства на территории Петровского городского округа Ставропольского края
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2020 года  № 490-ФЗ «О пчеловодстве в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 07 июля 2008 года № 38-кз «О некоторых вопросах регулирования отношений в области пчеловодства в Ставропольском крае» администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о создании условий для развития пчеловодства на территории Петровского городского округа Ставропольского края
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Петровского городского округа Ставропольского края Ковтуна В.Б.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа

Ставропольского края

                    Н.В.Конкина
Прое
	                                                                           Утверждено

	                                                           постановлением администрации
                                                         Петровского городского округа

                                                         Ставропольского края

Положение

 о создании условий для развития пчеловодства на территории Петровского городского округа Ставропольского края
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для развития пчеловодства на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее -  Положение) принято в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2020 года  № 490-ФЗ «О пчеловодстве в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 07 июля 2008 года № 38-кз «О некоторых вопросах регулирования отношений в области пчеловодства в Ставропольском крае».
1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с созданием условий для развития пчеловодства на территории Петровского городского округа Ставропольского края, расширения рынка продукции пчеловодства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

II. Цели развития пчеловодства

2.1 Основными целями развития пчеловодства  в Петровском городском округе Ставропольского края является:

1) повышение конкурентоспособности сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих производство продукции пчеловодства и (или) ее первичную и последующую переработку;

2) обеспечение качества и безопасности продукции пчеловодства;
3) осуществление стимулирования развития пчеловодства;

4) повышение урожайности сельскохозяйственных культур;

5) обеспечение сохранения пчел;

6) сохранение генофонда пчел;
7) увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

8) создание условий для увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечения занятости населения и развития самозанятости населения.
III. Меры поддержки пчеловодства

3.2. В целях создания условий для развития пчеловодства, расширения рынка продукции, сырья и продовольствия на территории Петровского городского округа Ставропольского края применяются следующие меры:

1) создание равных условий для свободного выхода на продовольственный рынок пчеловодства;
2)  осуществление поддержки пчеловодства;

3) обеспечение продвижения продукции пчеловодства от производителя к потребителю;

4) создание условий для внедрения и развития современных технологий в  пчеловодстве;

5) информационное обеспечение пчеловодов, а также предоставление им консультационной помощи.
IV. Полномочия администрации Петровского городского округа Ставропольского края в области поддержки пчеловодства
4.1. К полномочиям администрации Петровского городского округа Ставропольского края в области поддержки пчеловодства относится:

1) организация мониторинга состояния производства товаров пчеловодства на территории Петровского городского округа Ставропольского края;

2) оказание содействия в создании и развитии предприятий всех форм собственности, производящих продукцию пчеловодства;;

3) создание условий для маркетингового и информационного обслуживания товаропроизводителей пчеловодства;

4) оказание содействия пчеловодам всех форм собственности:

- в совершенствовании системы обеспечения населения продукцией, сырьем и продовольствием пчеловодства;

- в создании потребительских, снабженческих, сбытовых и обслуживающих организаций;

- в проведении оптовых и розничных ярмарок сельскохозяйственной продукции;

5) пропаганда передового опыта посредством организации учебы, проведения совещаний, семинаров для пчеловодов;

6) содействие развитию межмуниципального сотрудничества и в области пчеловодства.
V. Финансовое обеспечение мероприятий по созданию  условий для

поддержки пчеловодства

 5.1. Финансовое обеспечение  мероприятий  по  созданию  условий  для поддержки пчеловодства, расширения рынка продукции, сырья и продовольствия осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.
Управляющий делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                       Ю.В.Петрич